
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 446 del 5-10-2018

OGGETTO: Autorizzazione  alla  procedura  sotto  soglia  ex  art.  36  comma 2  lett.  a)  e
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, con la ditta Studio Pasdera Srl finalizzata all’acquisizione
per  l’anno  2018  del  servizio  di  aggiornamento,  assistenza,  manutenzione  nonché
formazione  sul  software  “SUPERDIMT”  in  uso  al  Centro  Regionale  per  le  Attività
Trasfusionali – CIG n. ZC82528916 . 

Il Direttore responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi espone quanto segue:

PREMESSO CHE

Il  Centro  Regionale  Attività  Trasfusionale  –  CRAT  è  la  struttura  individuata  dalla
Programmazione  regionale  a  garantire  da  un  lato  il  coordinamento  intraregionale  ed
interregionale  delle  attività  trasfusionali,  dei  flussi  di  scambio  e  di  compensazione,
dall’altro il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi in relazione alle finalità previste
dall’art. 1 della Legge nazionale 219/2005 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e
della produzione nazionale degli emoderivati”.
Al  fine  della  determinazione,  l’analisi   e  la  valutazione  dei  costi  dei  Dipartimenti
Interaziendali di Medicina Trasfusionale (DIMT), il CRAT dispone di un software specifico
denominato “SUPERDIMT”.
Tale software è stato commissionato dall’ex Azienda Ulss n. 7 alla ditta Studio Pasdera Srl
alla quale, nei successivi anni, è stato affidato anche il relativo servizio di manutenzione, di
supporto e formazione (fino al 2017 dalla ex Azienda Ulss n. 4).
Con legge Regionale  25 ottobre  2016,  n.  19 ‘Istituzione dell’ente  di  governance della
sanità regionale veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della regione del
veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle
aziende ULSS”’, è stato istituito un nuovo ente per la razionalizzazione, l’integrazione e
l’efficientemente  dei  servizi  sanitari,  socio-sanitari  e  tecnico-amministrativi,  denominato
Azienda Zero
Con  decorrenza  1°  gennaio  2018  Azienda  Zero  ha  avviato  l’effettivo  esercizio  delle
funzioni ad essa trasferite ai sensi dell’art. 2 della LR 19/2016, come la gestione di attività
tecnico-specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale, quali le
attività inerenti le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e

Determinazione  n. 446   del 5-10-
2018 

Originale Pag. 1 di 3



flussi dati in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (lett. g) - punto 6). 
Per effetto della riorganizzazione di cui alla citata L.R. 19/2016, i sistemi informativi per la
gestione del Coordinamento Regionale per le Attività Trasfusionali sono ora di competenza
di Azienda Zero.
Con nota prot. n. 387/2017/V del 23/10/2017 (acquisita e conservata agli atti con prot. n.
2705 del 24/10/2017) il Centro Regionale Attività Trasfusionale – CRAT, nel trasmettere ad
Azienda Zero il  Piano di attività e di  spesa per l’anno 2018, ha richiesto di  procedere
all’acquisizione dalla ditta Studio Pasdera Srl del servizio di aggiornamento, assistenza,
manutenzione nonché formazione per il sw “SUPERDIMT”.
Successivamente, con nota prot. n. 389/2018/V del 02/10/2018, il CRAT ha precisato che
la prestazione in parola può essere erogata unicamente da Studio Pasdera Srl, in quanto
unico in Italia ad utilizzare la metodologia “clinical costing” sulla quale si basa il servizio. 
Il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  all’art.  36,  prevede  che  le  stazioni  appaltanti
procedano  all'affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
- comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
-  comma 6 “Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni”:
Il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) prevede una modalità di
negoziazione  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico  denominata  “Trattativa  Diretta”
nelle seguenti fattispecie normative:
- affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a)
D.Lgs. 50/2016; 
-  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore
economico,  ai  sensi  dell'art.  63  D.Lgs.  50/2016  (per  importi  fino  al  limite  della  soglia
comunitaria nel caso di beni e servizi).
In  considerazione  delle  motivazioni  riportate  ai  paragrafi  precedenti  nonché  della
specificità  del  servizio  in  questione  (come  da  nota  CRAT  prot.  n.  389/2018/V  del
02/10/2018),  si  ritiene appropriato procedere ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  e
comma 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con affidamento diretto a Studio Pasdera Srl, mediante
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la.

TUTTO CIÒ PREMESSO

-  preso  atto  che  la  realizzazione  del  software  “SUPERDIMT”  è  stata,  come  detto,
commissionata alla ditta Studio Pasdera Srl e che negli anni le Aziende sanitarie cui era
stata affidata la gestione del Centro hanno acquisito la relativa manutenzione ordinaria,
evolutiva e il servizio di formazione;
-  preso atto  che  la  prestazione in  oggetto  può essere  erogata  unicamente  da Studio
Pasdera Srl, in quanto unico in Italia ad utilizzare la metodologia “clinical costing” sulla
quale si basa il servizio (della dichiarazione del CRAT prot. n. 389/2018/V del 02/10/2018);
- preso atto che, al fine di non creare una interruzione dei servizi istituzionali, anche per
l’anno 2018 risulta effettivamente necessario procedere all’acquisizione dei servizi citati; 

Determinazione  n. 446   del 5-10-
2018 

Originale Pag. 2 di 3



- preso atto che sul MEPA non risultano presenti offerte per i servizi citati;
- ritenuto opportuno, per tali  motivi,  procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e
comma 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con affidamento diretto a Studio Pasdera Srl, mediante
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE RESPONSABILE

Visti
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 207/2017; 
- il Decreto del Commissario n. 29 del 31/01/2018;
- le note del CRAT prot. n. 387/2017/V del 23/10/2017 e n. 389/2018/V del 02/10/2018;

DETERMINA

1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di autorizzare la procedura sotto soglia ex art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6  del
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione con la ditta Studio Pasdera Srl finalizzata all’acquisizione per
l’anno 2018 del servizio di aggiornamento, assistenza, manutenzione nonché formazione
sul software “SUPERDIMT” in uso al Centro Regionale Attività Trasfusionale;
3.  di  approvare i  documenti  "Condizioni  particolari  di  fornitura"  (Allegato  A)  e  “scheda
tecnica”  (Allegato  B)  che  costituiranno,  unitamente  alle  condizioni  generali  del  bando
MEPA  "Servizi"  (Area  merceologica:  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
macchine per l'ufficio), il riferimento per la procedura in oggetto;
4.  di  stimare  in  euro  11.700,00=  (undicimilasettecento/00=),  con  esclusione  dell'IVA,
l'importo massimo per la procedura in oggetto;
5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore della UOC
Sistemi Informativi quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l’acquisizione in
parola, dando atto che ad esso sono attribuiti tutti  i compiti e responsabilità conferiti  al
RUP dalla normativa vigente;
6. di dare atto che il costo effettivo che si determinerà a seguito dell'esperimento della
procedura di acquisizione in oggetto troverà copertura nel Bilancio 2018;
7. di pubblicare il presente provvedimento nell'albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
 Lorenzo Gubian

Determinazione  n. 446   del 5-10-
2018 

Originale Pag. 3 di 3


		2018-10-05T11:10:07+0200
	LORENZO GUBIAN




